4 陈豪杰 董事
2018年 6月-
2021年 6月

-

通过美国万

邦间接持股

434.7363万
股

434.7363 1.45 无

5 赖庆妤
董事、副总经理、

财务总监

2018年 6月-
2021年 6月

通过百家利

间接持股

30.00万股

30.00 0.10 无

6 殷健
董事、副总经理、

董事会秘书

2018年 6月-
2021年 6月

通过百家利

间接持股

31.00万股

31.00 0.10 无

7 毕胜 独立董事
2018年 6月-
2021年 6月

- - - - 无

8 杨春盛 独立董事
2018年 6月-
2021年 6月

- - - - 无

9 李琤 独立董事
2018年 6月-
2021年 6月

- - - - 无

10 蔡镇南 监事会主席
2018年 6月-
2021年 6月

- - - - 无

11 叶亦平 监事
2018年 6月-
2021年 6月

-
通过百家利

间接持股

4.00万股

4.00 0.01 无

12 黄建文 监事
2018年 6月-
2021年 6月

-
通过百家利

间接持股

3.00万股

3.00 0.01 无

13 钟熹 副总经理
2019年 4月-
2021年 6月

- - - - 无

15

合计 - 9,011.50 2,610.3238 11,621.8238 38.74 -
注：1、间接持股比例=股东单位持有本公司的股份比例*自然人持有股东单位出资比例；

2、赖庆妤财务总监的任期为 2018年 6 月至 2021年 6 月，副总经理任期为 2018年 12
月至 2021年 6月，董事任期为 2019年 3月至 2021年 6月。

三、控股股东及实际控制人情况

（一）发行人控股股东、实际控制人情况

本次发行后，钟镇光直接持有公司股份 9,011.50万股，占公司股本总额的

22.53%，美国万邦直接持有公司股份 7,916.50万股，占公司股本总额的 19.79%；

同时，钟镇光和汪锦秀夫妇合计直接持有美国万邦 51.22%的股权，并实际控制

美国万邦，通过美国万邦间接持有公司股份 40,551,750股。综上，钟镇光和汪锦

秀夫妇直接和间接持有公司股份合计 130,666,750股，占公司发行后股本总额的

32.67%，直接及通过美国万邦间接控制公司合计 42.32%的表决权，钟镇光现任

公司董事长，二人直接及间接控制公司的表决权足以对公司股东大会的决议产生

重大影响。因此，钟镇光为发行人控股股东，钟镇光和汪锦秀夫妇为发行人实际

控制人。

（二）本次发行后公司与控股股东、实际控制人的股权结构控制

关系图

本次发行后，控股股东、实际控制人的股权结构控制关系如下：

51.22%

22.53% 19.79% 57.68%

钟镇光 汪锦秀 其他投资者

美国万邦

广东惠云钛业股份有限公司

16

四、本次公开发行申报前已经制定或实施的股权激励计划、员工持股

计划具体情况

截至本上市公告书刊登日，公司不存在本次公开发行申报前已经制定或实施

股权激励计划的情况，也不存在本次公开发行申报前实施员工持股计划的情况。

五、本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

股东名称

发行前 发行后

限售期 备注
股份数（股）

比例

（%）
股份数（股）

比例

（%）

一、限售流通股

钟镇光 90,115,000 30.0383 90,115,000 22.5288
自 上 市

之 日 起

锁 定 36
个月

控股股东、实际控制

人

美国万邦 79,165,000 26.3883 79,165,000 19.7913
实际控制人控制的

企业

朝阳投资 88,770,000 29.5900 88,770,000 22.1925

自 上 市

之 日 起

锁 定 12
个月

-
杨芹芳 10,010,000 3.3367 10,010,000 2.5025 -
相秀虹 10,000,000 3.3333 10,000,000 2.5000 -
青鼎东泰 10,000,000 3.3333 10,000,000 2.5000 -
粤科惠云 7,990,000 2.6633 7,990,000 1.9975 -

百家利 3,000,000 1.0000 3,000,000 0.7500

公司董事、监事、高

级管理人员合计通过

百家利持有惠云钛业

148万股股份

舒日中 950,000 0.3167 950,000 0.2375 -

网下限售股 - - 5,153,128 1.2883

自 上 市

之 日 起

锁定 6个
月

-

小计 300,000,000 100.00 305,153,128 76.2883 - -
二、无限售流通股-
无限售流通

股
- - 94,846,872 23.7117 - -

小计 - - 94,846,872 23.7117 - -
合计 300,000,000 100.00 400,000,000 100.00 - -

17

六、本次发行后公司前十名股东情况

本次发行结束后上市前，公司股东总数为 101,904 名，本次发行后公司前十

名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例(%) 限售期限

1 钟镇光 90,115,000 22.5288 自上市之日起锁定 36个月

2 朝阳投资 88,770,000 22.1925 自上市之日起锁定 12个月

3 美国万邦 79,165,000 19.7913 自上市之日起锁定 36个月

4 杨芹芳 10,010,000 2.5025

自上市之日起锁定 12个月

5 相秀虹 10,000,000 2.5000
6 青鼎东泰 10,000,000 2.5000
7 粤科惠云 7,990,000 1.9975
8 百家利 3,000,000 0.7500
9 舒日中 950,000 0.2375

10

中国工商银行股份

有限公司企业年金

计划－中国建设银

行股份有限公司

125,675 0.0314
网下投资者获配股票数量

的 10%（向上取整计算）

自上市之日起锁定 6个月

合计 300,125,675 75.0314 -

七、战略配售情况

公司本次发行未进行战略配售。

18

第四节 股票发行情况

一、首次公开发行股票数量

本次公开发行股票 10,000 万股，全部为新股发行，本次发行不设老股转让。

二、发行价格

本次发行价格为 3.64 元/股。

三、每股面直

每股面值为 1.00 元。

四、发行市盈率

（1）12.09 倍（每股收益按照 2019 年度经会计师事务所遵照中国会计准则

审核的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股本计

算）；

（2）11.13 倍（每股收益按照 2019 年度经会计师事务所遵照中国会计准则

审核的扣除非经常性损益前归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股本计

算）；

（3）16.12 倍（每股收益按照 2019 年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以本次发行后总股本计

算）；

（4）14.84 倍（每股收益按照 2019 年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益前归属于母公司股东净利润除以本次发行后总股本计

算）。

五、发行市净率

本次发行市净率为 1.38 倍（按发行价格除以发行后每股净资产计算，每股

净资产以 2019 年末经审计的归属于母公司股东的净资产加上本次发行募集资金

19

净额之和除以本次发行后总股本计算）。